El componente catalítico de tricloruro de titanio se preparó en un recipiente de reacción de 1.900 litros provisto de
control de temperatura y presión, y un agitador de turbina. Se mantuvo todo el tiempo una atmósfera de nitrógeno (<5
ppm de H2O).

Se añadieron mil cuatrocientos ochenta litros (1.480) de tetrahidrofurano anhidro (<40 ppm de H2O) al recipiente.
El tetrahidrofurano se calentó a una temperatura de 50ºC y se añadieron 1,7 kg de metal de magnesio en gránulos
(70,9 g), seguido de 27,2 kg de tetracloruro de titanio (137 moles). El metal de magnesio tenía un tamaño de partículas